
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 7 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff

9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php


TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 7 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIA Nº 19, DE 15 DE MARÇO DE 2024 ................................................................................................................................ 3 

LEI Nº 458, DE 11 DE MARÇO DE 2024 ........................................................................................................................................... 3 

DECRETO Nº 08, DE 15 DE MARÇO DE 2024 ................................................................................................................................. 4 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 7 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
PORTARIA Nº 19, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

 
NOMEIA A EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA EM EDUCAÇÃO INTEGRAL, NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE PASSAGEM 
FRANCA-MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO- MA, no uso das atribuições legais; 
CONSIDERANDO as disposições do art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; 
CONSIDERANDO que a Educação Integral está prevista no Plano Nacional de Educação e no Plano Municipal de Educação. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 11.079, de 23 de maio de 2022 que Institui a Política Nacional para Recuperação das Aprendizagens na Educação 
Básica. 
CONSIDERANDO a Lei 14.640 de 31 de julho de 2023 que institui o Programa Escola em Tempo Integral; e altera a Lei nº 11.273 de 06 de fevereiro 
de 2006, a Lei 13.415 de 16 de fevereiro de 2017 e a Lei nº 14.172 de 10 de junho 2021. 
CONSIDERANDO o Art. 9º do Decreto Nº 8/2024, 15 de MARÇO de 2024, que regulamenta a Política de Educação em Tempo Integral no Município 
de Passagem Franca-MA.  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Equipe Técnica responsável pelo Programa de Educação em Tempo Integral, para realização do planejamento, 
acompanhamento pedagógico e logística e execução do programa, gestão de insumos e recursos para a oferta com qualidade da jornada em Tempo 
Integral, no âmbito do município de Passagem Franca -MA.  
 

Nº DE 
ORD. 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

01 RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 ANA RUILANE DE SOUSA SANTOS COORDENADORA GERAL DA EDUCAÇÃO 

003 MARIA NEUZA PEIXOTO NOLETO ARTICULADORA DO SIMEC 

004  
GALBA MARIA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTE 

 
COORDENADORA DE AVALIAÇÕES EXTERNAS 

005 ANA MARIA PEREIRA DE ARAUJO CARNEIRO SUPERVISORA PEDAGÓGICA ANOS INICIAIS 

006 ROSINEIDE OLIVEIRA SUPERVISORA PEDAGÓGICA ANOS FINAIS 

007 GREGÓRIA CARNEIRO DE SOUSA PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

008 MILENA BENEDITA DE CÁSSIA LIMA ARTICULADORA DO PDDE INTERATIVO 

009 NATAILDE BRANDÃO LIMA SETOR JURÍDICO (SEMED) 

110 ANTONIO REINALDO SILVEIRA CAVALCANTE DIRETOR DA ESCOLA MUNICPAL AFONSO COSTA 

111 ÁGUIDA THAYNARA NOLETO ARAÚJO COORDENADORA PEDAGÓGICA DA ESCOLA 
MUNICIPAL AFONSO COSTA 

112 MARIA DOS REIS SILVA BRANDÃO PROFESSORA DA ESCOLA MUNICPAL AFONSO COSTA 

 
Art. 2º - A Equipe Municipal ficará responsável pela gestão do cumprimento do anexo III da Portaria nº 1.495, de 02 de agosto de 2023, para 
elaboração e/ou revisão da Política Municipal de Educação em Tempo Integral, nos termos do Art. 6º da Portaria supramencionada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogado as disposições em contrário.  
 
 

RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

LEI Nº 458, de 11 de março de 2024  
 

Dispõe sobre a aprovação do plano Municipal o Plano Municipal pela Primeira Infância (PMPI) de Passagem Franca- MA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, apresenta o seguinte Projeto de Lei: 
 
Art. 1º- Fica aprovado o Plano Municipal pela Primeira Infância (PMPI) de Passagem Franca- MA, constante do documento anexo, com vigência 
até 10 anos, que visa ao atendimento dos direitos da criança de até 6 anos de idade. 
 
Art. 2º. Do Plano Municipal pela Primeira Infância, referido no art. 1º, constam os princípios e as diretrizes, o diagnóstico da Primeira Infância no 
Município, as ações finalísticas, as ações-meio e as diretrizes para a alocação dos recursos financeiros, o monitoramento e a avaliação dos 
resultados. 
§ 1º. As ações finalísticas tratam dos seguintes temas: Desenvolvimento Infantil na Primeira Infância; 
Nas ações de Saúde; Educação; Assistência Social e ações integradas citadas neste plano. 
 
Art. 3º. As ações constantes do PMPI de Passagem Franca- MA, ficam incorporadas ao Plano Plurianual como ações transversais aos objetivos, 
às metas e aos programas do PPA. 
 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se demais disposições em contrário. 
 

 
Marlon Saba de Torres 

Prefeito Municipal 
 

 

 



TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 7 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

DECRETO Nº 08, DE 15 DE MARÇO DE 2024. 
 
REGULAMENTA A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL NO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA, ESTADO DO MARANHÃO. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA- MA, MARLON SABÁ DE TORRES no uso das atribuições legais; 
CONSIDERANDO as disposições do art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; 
CONSIDERANDO a autonomia do ente federado acerca da organização da rede municipal de ensino; 
CONSIDERANDO que a Educação Integral está prevista no Plano Nacional de Educação e no Plano Municipal de Educação. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 11.079, de 23 de maio de 2022 que Institui a Política Nacional para Recuperação das Aprendizagens na Educação 
Básica. 
CONSIDERANDO a Lei 14.640 de 31 de julho de 2023 que institui o Programa Escola em Tempo Integral; e altera a Lei nº 11.273 de 06 de fevereiro 
de 2006, a Lei 13.415 de 16 de fevereiro de 2017 e a Lei nº 14.172 de 10 de junho 2021. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 346 de 22 de junho de 2015, meta 6, estratégia 6.8 que traz a seguinte redação: ampliar gradualmente a 
jornada escolar, com o objetivo de implantar escola de tempo integral que abranja um período de, pelo menos, sete horas diárias considerando 
atividades que desenvolvam as múltiplas dimensões humanas e disponibilizando infraestrutura física, humana e de material às respectivas unidades 
escolares. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - As atividades de Educação Integral, e/ou Atividades Integradoras serão realizadas em toda a rede municipal de ensino deste Município, 
abrangendo a Educação Infantil e Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Anos Finais) de forma gradual. 
 
Art. 2º - As despesas referentes à Educação Integral serão custeadas por dotação orçamentária própria, devidamente consignada na Lei 
Orçamentária Anual (LOA), observada a aplicação exclusivamente em despesas para a manutenção e para o desenvolvimento do ensino, na forma 
prevista no art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, observado o disposto no inciso X do caput do art. 167 da Constituição. 
 
Art. 3º - Deverá ser realizado anualmente, o acréscimo de no mínimo 10% (dez por cento) do número de vagas de Educação em Tempo Integral, 
com vistas à universalização do atendimento nas escolas da rede municipal de ensino e/ou em Centros Municipais de Educação em Tempo Integral- 
CMETI. 
 
Art. 4º - Quanto à infraestrutura para escolas onde serão ofertadas a ampliação de jornada, o programa de Educação Integral atenderá os 
dispositivos legais das Leis orçamentárias municipais, disponibilidade de recursos financeiros ou por meio do Regime de Colaboração com o governo 
estadual e federal.  
 
Art. 5º - As atividades curriculares serão organizadas prioritariamente conforme quadro de áreas do conhecimento/componente curriculares, e/ou 
quadro de tipos de atividades integradoras, aferidas conforme o Censo Escolar. 
 
Art. 6º - A Secretaria Municipal de Educação realizará anualmente o mapeamento de recursos humanos de forma a garantir a contratação de 
pessoal suficiente para proporcionar a efetivação das atividades de Educação em Tempo Integral, preferencialmente, com investimento em 
profissionais da educação de carreira. 
 
Art. 7º - A Secretaria Municipal de Educação realizará a gestão para o cumprimento do anexo III da Portaria nº 1.495, de 02 de agosto de 2023, 
para elaboração e/ou revisão da Política Municipal de Educação em Tempo Integral, nos termos do Art. 6º da Portaria supramencionada. 
 
Art. 8º - O Município, por meio da Secretaria de Educação, será responsável pela gestão dos insumos – como alimentação escolar, materiais 
pedagógicos, entre outros recursos, na perspectiva da educação integral, prezando sempre pela a elevação da aprendizagem e a qualidade do 
ensino público. 
 
Art. 9º - O Município indicará a equipe técnica responsável pelo Programa de Educação Integral, para realização de planejamentos, pesquisas, 
consultas, acompanhamento pedagógico, logística para a execução do Programa, gestão de insumos e recursos humanos para a oferta com 
qualidade da ampliação da jornada em tempo integral. 
 
Art. 10 - A Secretaria Municipal de Educação expedirá bimestralmente às famílias e à comunidade escolar comunicados acerca da oferta de tempo 
integral, seus benefícios e as mudanças na rotina escolar em virtude de sua implementação. 
 
Art. 11 - O Município instituirá métodos periódicos de avaliação de forma a acompanhar a expansão das matrículas de tempo integral, com vistas à 
universalização do atendimento. 
 
Art. 12 - O controle social sobre a aplicação dos recursos transferidos no âmbito do Programa Escola em Tempo Integral será exercido pelo CACS 
FUNDEB, Conselho Municipal de Educação e demais órgãos de controle externos previstos no art. 33 da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 
2020. 
 
Art. 13 – Em consonância com o Conselho Municipal de Educação instituir normas complementares operacionais do Ensino em Tempo Integral da 
Rede Pública Municipal, orientação de elaboração do Projeto Pedagógico, Regimento Interno e demais instrumentos e documentos de 
regulamentação para implantação e implementação da política municipal de Educação em Tempo Integral. 
 
Art. 14 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Marlon Saba de Torres 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 7 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
MARLON SABA DE TORRES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

JÚNIOR 
Vice-Prefeito Municipal 

 
EDMAR DE SOUSA COELHO JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

 
 

 
ROMYLOS DE SOUSA COELHO 

Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO RENATO MADEIRA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 
 

 
RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCELA SABA DE TORRES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

 
CLÁUDIO JOSÉ CARNEIRO 

Secretário Municipal de Esporte 

 
ERICA RAQUEL DINIZ CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 



TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1712– PÁGINAS: 07 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 
 

 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

 
SILMÁRIO PEREIRA DO VALE 

Secretário Municipal de Agricultura 

 
 

 
LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA 

Secretária de Saúde 

 
LAINE KELLY CARDOSO TRIGUEIRO 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
GUSTAVO NOLETO DIAS 

Controlador Interno 

 
JOSÉ AMÉRICO OLIVEIRA DIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2024-03-19T17:25:51-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131


		2024-03-19T17:41:23-0300
	Passagem Franca
	Prefeitura Municipal de Passagem Franca
	DIÁRIO OFICIAL




